
QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 4

Preços Registrados:

Item Qtd Und Especifi cação Preço por 
Unidade

1 6480 Unidade

Serviço de fornecimento bilhetes Vales-refeição 
individuais e impressos.

a)     Quantidade Estimada para 12 meses: 
11.790 bilhetes;

b)   Valor facial do bilhete: R$ 7,00 (sete reais) 
por bilhete;

c)    Área de uso de bilhetes: Estado do Pará;

R$ 6,98

Data da Assinatura: 21/03/2012
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de 
Almeida
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, 605, 1º 
Andar, Sala 16, bairro Telégrafo, Belém/PA, CEP 66.115-000, 
Fone: (91)3202-7026

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356555

PORTARIA N° 1187/2012-MP/PGJU
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nº 112, 113 e 
114/2012-MP/COORD/ATM, protocolizado sob os nºs 8620, 
8619 e 9083/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das 
Promotorias de Justiça da Região Administrativa em exercício, 
Sudoeste I, Drª Maria Cláudia Vitorino Gadelha,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Altamira, em atuação conjunta, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA, no período de 
8 a 31/3/2012; em caráter cumulativo, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Altamira, no período de 1º a 16/3/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1218/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 001/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, a servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1219/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, c/c art. 56, IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 630/2012-MP/CGMP, 
de 15/3/2012, de iniciativa do Exmº. Sr. Dr. Raimundo de 
Mendonça Ribeiro Alves, Corregedor-Geral do Ministério Público, 
onde o mesmo encaminha representação criminal, noticiando 
fato que, se verídico, é possível constituir infração funcional e/
ou criminal, cometida, em tese, por membro deste Parquet,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 
Procurador de Justiça, para atuar como órgão de execução no 
presente expediente, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1220/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que o tratamento de saúde da Drª Darlene 
Rodrigues Moreira, justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a existência de 12 (doze) cargos vagos na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA para atuar exclusivamente, perante o Juizado 
Especial de Ananindeua, a partir de 20/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1225/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
nos períodos de 9/1 a 7/2 e 5/3 a 3/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1228/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA licença para tratamento de 
saúde, no período de 12 a 18/3/2012, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1229/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, gozar 8 (oito) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3549/2011-MP/PGJ, 
de 9/8/2011 e suspensas pela PORTARIA Nº 4253/2011-MP/
PGJ, de 19/9/2011, no período de 2 a 9/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1230/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES 
DAHAS JORGE, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período de 1º/3 a 

29/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1231/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
técnico-administrativa,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de Justiça para 
a área técnico-administrativa JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 5624/2011-MP/PGJ, de 
15/12/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1232/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR licença para tratamento de saúde, nos dias 15 e 
16/3/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1233/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA licença para tratamento de saúde, no dia 12/3 e 
no período de 14 a 16/3/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1234/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 8529/2012;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Portel,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Portel, em atuação conjunta, no período de 20 a 22/3/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Breves e 
Melgaço.


